
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 182 del 18/12/2009

OGGETTO 
: 

ESAME E APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA PER IL 
RILASCIO DEL CERTIFICATO DI IDONEITA’ ALLOGGIATIVA 
AI CITTADINI STRANIERI NON COMUNITARI  DI CUI AL 
PROTOCOLLO DI INTESA APPROVATO CON PRECEDENTE 
DELIBERAZIONE G.C. N. 97/2008 - PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì diciotto del mese di  dicembre, alle ore  10.25, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Vice Sindaco PUDDU Pier Paolo  la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO NO
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182   DEL 18/12/2009 1



OGGETTO : ESAME E APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA PER IL RILASCIO DEL 
CERTIFICATO DI IDONEITA’ ALLOGGIATIVA AI CITTADINI STRANIERI 
NON COMUNITARI  DI CUI AL PROTOCOLLO DI INTESA APPROVATO CON 
PRECEDENTE DELIBERAZIONE G.C. N. 97/2008 - PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 
30/05/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
aderito al Protocollo di Intesa tra la Provincia di Parma, il Comune di Capoluogo, i 
Comuni della Provincia, le OO.SS Confederali C.G.I.L. e C.I.S.L., le Organizzazioni 
Sindacali degli inquilini SUNIA e SICET  e l’A.C.E.R. Parma, relativo alle “Procedure 
per il rilascio dell’idoneità alloggiativa ai cittadini stranieri non comunitari” redatto dal 
gruppo tecnico di lavoro promosso dalla Provincia di Parma e sottoscritto dal Tavolo 
di Concertazione Provinciale in data 27/09/2006 e finalizzato all’adozione di una 
procedura operativa comune per il rilascio del certificato di idoneità alloggiativa ai 
cittadini stranieri non comunitari;

CONSIDERATO:
- che la Legge n. 94 del 15 luglio 2009, all’art.1 comma 19, dispone che "lo 

straniero che richiede il ricongiungimento familiare deve dimostrare la 
disponibilità di un alloggio conforme ai requisiti igienico-sanitari, nonché di 
idoneità abitativa, accertati dai competenti uffici comunali"; 

- che con la circolare n. 7170 del 18 novembre 2009 il Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione –  ha fornito i chiarimenti in 
merito alle modifiche introdotte dalla legge n. 94/2009, riguardanti i requisiti 
dell’alloggio, richiesti per le procedure di ricongiungimento familiare;

- che la nuova normativa in materia di immigrazione ha introdotto alcune modifiche 
sostanziali rispetto alle normative previgenti in materia di certificazione comunale 
attestante il possesso di un alloggio idoneo, in relazione ai ricongiungimenti 
familiari;

- che è necessario e urgente provvedere all’aggiornamento della procedura, al fine 
di consentire l’avvio dei procedimenti amministrativi relativi alle richieste di 
ricongiungimento familiare e attualmente mantenute in sospeso dagli uffici 
Comunali;

CONSIDERATO che il Gruppo Tecnico Provinciale ha provveduto ad aggiornare la 
procedura e la relativa modulistica con le modifiche e le integrazioni necessarie, oltre 
ad inserire le definizioni dei requisiti igienico-sanitari, che il tecnico comunale dovrà 
accertare, limitatamente ai ricongiungimenti familiari, per il rilascio della certificazione 
di idoneità abitativa;

VISTA la “Proposta di adeguamento delle procedure per il rilascio dell’idoneità 
alloggiativa a seguito dei modifica alla normativa sull’immigrazione” redatta dal 
gruppo tecnico di lavoro promosso dalla Provincia di Parma, pervenuta in data 
16/12/2009 al n. 15768 di prot., contenente in particolare le modifiche e le 
integrazioni necessarie alla definizione dei requisiti igienico – sanitari, limitatamente 
ai ricongiungimenti familiari;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182   DEL 18/12/2009 2



RILEVATO che le procedure previste dalla suddetta proposta si applicano 
esclusivamente al rilascio di certificati di idoneità dell’alloggio ai cittadini extra 
comunitari richiesti per le seguenti cause:
- ricongiungimento familiare;
- permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo C.E.;
- decreto flussi;
- contratti di soggiorno;
- emersione lavoro sommerso;
e che le stesse non incidono sulle modalità di definizione dei criteri di assegnazione 
e sovraffollamento per l’edilizia residenziale pubblica previste dal vigente 
“Regolamento per l’assegnazione e per la mobilità degli alloggi E.R.P.” approvato 
con deliberazione consiliare n. 40 del 30/09/2002;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di 
regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e 
Sviluppo Produttivo) geom. Angelo Migliorati;

RILEVATO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m., in quanto la presente deliberazione non  
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

CON VOTI  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la “Proposta di 
adeguamento delle procedure per il rilascio dell’idoneità alloggiativa a seguito dei 
modifica alla normativa sull’immigrazione” redatta dal gruppo tecnico di lavoro 
promosso dalla Provincia di Parma, pervenuta in data 16/12/2009 al n. 15768 di 
prot., contenente in particolare le modifiche e le integrazioni necessarie alla 
definizione dei requisiti igienico – sanitari, limitatamente ai ricongiungimenti 
familiari, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale:
- Allegato “A”;

2. DI DARE ATTO che le procedure previste dalla suddetta proposta si applicano 
esclusivamente al rilascio di certificati di idoneità dell’alloggio ai cittadini extra 
comunitari richiesti per le seguenti cause:

- ricongiungimento familiare;
- permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo C.E.;
- decreto flussi;
- contratti di soggiorno;
- emersione lavoro sommerso;
e che le stesse non incidono sulle modalità di definizione dei criteri di 
assegnazione e sovraffollamento per l’edilizia residenziale pubblica previste dal 
vigente “Regolamento per l’assegnazione e per la mobilità degli alloggi E.R.P.” 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 30/09/2002;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182   DEL 18/12/2009 3



5. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m., in quanto la presente 
deliberazione non  comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

7. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. Angelo Migliorati.-

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182   DEL 18/12/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL VICE SINDACO 
(PUDDU PIER PAOLO)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 22 dicembre 
2009 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182   DEL 18/12/2009 5


